MUNICIPIO DE RIO NEGRO
Processo Digital

Relatório Analítico

Pág 1 / 2

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT591201-15411-QNFKWYIVJUNZ-0 - Emitido por: LUIZ FERNANDO OSTERLOH 03/04/2025 10:32:38 -03:00

Processo Nº 4390 / 2025 - [Encerrado]
Código Verificador: 883GB952
Requerente: RIO NEGRO CAMARA DE VEREADORES
Detalhes: INDICAÇÃO Nº 048//2025.
Rio Negro, PR, 14 de Fevereiro de 2025.
Ementa: Solicita estudos para a viabilidade de implantação de Unidade Básica de Saúde no Bairro Seminário, em Rio Negro, devido ao crescimento
populacional da região, com sugestão de realização do estudo de implantação junto à Associação de Moradores do bairro.
O Vereador que abaixo subscreve, nos termos do art. 107 do Regimento Interno, em atendimento às demandas da população, vem requerer ao
Executivo Municipal, que através do Setor Competente, realize estudos técnicos para avaliar a viabilidade da implantação de uma Unidade Básica de
Saúde (UBS) no Bairro Seminário, localizado no município de Rio Negro.
Justificativa: O Bairro Seminário possui atualmente um número estimado de 1033 pessoas cadastradas, sendo atendidas por duas agentes de
saúde. A unidade de referência para os moradores do bairro é a ESF Jorge Ricardo Hirt. No entanto, além da distância, a grande dificuldade de
acesso à UBS é a geografia da região, que torna o deslocamento complicado para muitas famílias. A instalação de uma UBS no bairro garantirá um
atendimento mais ágil e próximo à comunidade, além de aliviar a demanda da unidade de referência. A medida proposta visa melhorar a qualidade
de vida dos moradores, assegurando-lhes o direito ao atendimento de saúde adequado e preventivo. Para garantir que o local de implantação da
UBS seja o mais adequado, sugiro que o estudo técnico seja realizado juntamente com a Associação de Moradores do Bairro Seminário, envolvendo
a comunidade local na escolha do melhor terreno e garantindo que a estrutura atenda às reais necessidades dos moradores.
Atenciosamente,
ODAIR PEREIRA - PL
Vereador.
Disponível em: https://sapl.rionegro.pr.leg.br/materia/2479
Assunto: GABINETE DO PREFEITO
Subassunto: Indicação - Câmara Municipal de Rio Negro
Previsão: 21/03/2025
Processo Principal:null/null

Anexos
Descrição Usuário Data
Of 17-25 encaminhando indicações - Documentos Google.pdf LUIZ FERNANDO OSTERLOH 19/02/2025
Ind. 48-25.pdf LUIZ FERNANDO OSTERLOH 19/02/2025
Comprovante de Abertura do Processo - 84068.pdf LUIZ FERNANDO OSTERLOH 19/02/2025
Termo de Recebimento - Mov 11.pdf JANETE SCHELBAUER 28/03/2025

Requerentes Adicionais
Nome CPF/CNPJ
ODAIR PEREIRA 030.942.149-75

Histórico
Setor: LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL DE RIO NEGRO - CMRN

Abertura: 19/02/2025 10:26 Entrada: 19/02/2025 10:26:03
Usuário: LUIZ FERNANDO OSTERLOH Recebido por: LUIZ FERNANDO OSTERLOH

Observação: INDICAÇÃO Nº 048//2025. Rio Negro, PR, 14 de Fevereiro de 2025. Ementa: Solicita estudos para a viabilidade de
implantação de Unidade Básica de Saúde no Bairro Seminário, em Rio Negro, devido ao crescimento populacional da
região, com sugestão de realização do estudo de implantação junto à Associação de Moradores do bairro. O Vereador que
abaixo subscreve, nos termos do art. 107 do Regimento Interno, em atendimento às demandas da população, vem requerer
ao Executivo Municipal, que através do Setor Competente, realize estudos técnicos para avaliar a viabilidade da implantação
de uma Unidade Básica de Saúde (UBS) no Bairro Seminário, localizado no município de Rio Negro. Justificativa: O Bairro
Seminário possui atualmente um número estimado de 1033 pessoas cadastradas, sendo atendidas por duas agentes de
saúde. A unidade de referência para os moradores do bairro é a ESF Jorge Ricardo Hirt. No entanto, além da distância, a
grande dificuldade de acesso à UBS é a geografia da região, que torna o deslocamento complicado para muitas famílias. A
instalação de uma UBS no bairro garantirá um atendimento mais ágil e próximo à comunidade, além de aliviar a demanda da
unidade de referência. A medida proposta visa melhorar a qualidade de vida dos moradores, assegurando-lhes o direito ao
atendimento de saúde adequado e preventivo. Para garantir que o local de implantação da UBS seja o mais adequado,
sugiro que o estudo técnico seja realizado juntamente com a Associação de Moradores do Bairro Seminário, envolvendo a
comunidade local na escolha do melhor terreno e garantindo que a estrutura atenda às reais necessidades dos moradores.
Atenciosamente, ODAIR PEREIRA - PL Vereador. Disponível em: https://sapl.rionegro.pr.leg.br/materia/2479

MUNICIPIO DE RIO NEGRO
Processo Digital

Relatório Analítico

Pág 2 / 2

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT591201-15411-QNFKWYIVJUNZ-0 - Emitido por: LUIZ FERNANDO OSTERLOH 03/04/2025 10:32:38 -03:00

Histórico
Setor: GABINETE ASSESSORAMENTO - GABINETE PREFEITO - GAP

Setor Origem: LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL DE RIO
NEGRO - CMRN

Setor Destino: GABINETE ASSESSORAMENTO - GABINETE
PREFEITO - GAP

Saída: 19/02/2025 10:26 Entrada: 20/02/2025 11:25
Movimentado por: LUIZ FERNANDO OSTERLOH Recebido por: CLAUDIA KAZMIERCZAK DA ROSA

Observação: INDICAÇÃO Nº 048//2025. Rio Negro, PR, 14 de Fevereiro de 2025. Ementa: Solicita estudos para a viabilidade de
implantação de Unidade Básica de Saúde no Bairro Seminário, em Rio Negro, devido ao crescimento populacional da
região, com sugestão de realização do estudo de implantação junto à Associação de Moradores do bairro. O Vereador que
abaixo subscreve, nos termos do art. 107 do Regimento Interno, em atendimento às demandas da população, vem requerer
ao Executivo Municipal, que através do Setor Competente, realize estudos técnicos para avaliar a viabilidade da implantação
de uma Unidade Básica de Saúde (UBS) no Bairro Seminário, localizado no município de Rio Negro. Justificativa: O Bairro
Seminário possui atualmente um número estimado de 1033 pessoas cadastradas, sendo atendidas por duas agentes de
saúde. A unidade de referência para os moradores do bairro é a ESF Jorge Ricardo Hirt. No entanto, além da distância, a
grande dificuldade de acesso à UBS é a geografia da região, que torna o deslocamento complicado para muitas famílias. A
instalação de uma UBS no bairro garantirá um atendimento mais ágil e próximo à comunidade, além de aliviar a demanda da
unidade de referência. A medida proposta visa melhorar a qualidade de vida dos moradores, assegurando-lhes o direito ao
atendimento de saúde adequado e preventivo. Para garantir que o local de implantação da UBS seja o mais adequado,
sugiro que o estudo técnico seja realizado juntamente com a Associação de Moradores do Bairro Seminário, envolvendo a
comunidade local na escolha do melhor terreno e garantindo que a estrutura atenda às reais necessidades dos moradores.
Atenciosamente, ODAIR PEREIRA - PL Vereador. Disponível em: https://sapl.rionegro.pr.leg.br/materia/2479

Setor: GABINETE DE ASSESSORAMENTO - PLANEJAMENTO - SEPLAN

Setor Origem: GABINETE ASSESSORAMENTO - GABINETE
PREFEITO - GAP

Setor Destino: GABINETE DE ASSESSORAMENTO -
PLANEJAMENTO - SEPLAN

Usuário Destino: GEOVAN DA SILVA
Saída: 20/02/2025 11:25 Entrada: 21/02/2025 11:20

Movimentado por: CLAUDIA KAZMIERCZAK DA ROSA Recebido por: GEOVAN DA SILVA
Observação: Encaminho ao Secretário de Planejamento Sr. Geovan para conhecimento. Atenciosamente

Setor: GABINETE DE ASSESSORAMENTO - SAÚDE - SMS

Setor Origem: GABINETE DE ASSESSORAMENTO -
PLANEJAMENTO - SEPLAN

Setor Destino: GABINETE DE ASSESSORAMENTO - SAÚDE -
SMS

Saída: 21/02/2025 11:30 Entrada: 24/02/2025 09:28
Movimentado por: GEOVAN DA SILVA Recebido por: MAYRA LUANA KONELL

Observação: Para conhecimento.
Setor: ASSESSORIA FINANCEIRA E DE RECURSOS - SAÚDE - SMS

Setor Origem: GABINETE DE ASSESSORAMENTO - SAÚDE -
SMS

Setor Destino: ASSESSORIA FINANCEIRA E DE RECURSOS -
SAÚDE - SMS

Usuário Destino: JANETE SCHELBAUER
Saída: 18/03/2025 16:12 Entrada: 28/03/2025 08:40

Movimentado por: ROSANA APARECIDA DA SILVA Recebido por: JANETE SCHELBAUER
Observação: Segue para análise.

Setor: ASSESSORIA FINANCEIRA E DE RECURSOS - SAÚDE - SMS

Encerramento: 28/03/2025 08:41
Parecer: Encerrado

Observação: A demanda será analisada

Informações Adicionais
155 - Indicações Câmara de Vereadores.
1 - Número de Indicação:  -

48
2 - Ano:  -

2025
3 - Nome do vereador: 6 - Odair Pereira
4 - Assunto:  -

Solicita estudos para a viabilidade de implantação de Unidade Básica de
Saúde no Bairro Seminário, em Rio Negro, devido ao crescimento
populacional da região, com sugestão de realização do estudo de i

5 - Mês: 2 - Fevereiro

	155